F XIV. Quod si gratia nos egere auxiliis agnoscat aliquando, gratiam solum voluntatis nostræ pedissequam, ad ejusque nutum compositam, & pro meritis à Deo in homines ero-

gatam; non excitantem, non gratis datam admittit. Velut in cap. 8, libr. 2. *wei ap̄jōr*, Ait voluntarios & liberos motus a se conditis mentibus *Creatorem induſſe*, quo scilicet bonum in eis propositum si ret, cum id voluntate propria servaretur. & capite priore libr. 3, Paulinum illud exponens: *Frgo cuius vult miserearū*, & quem vult induſt, minime id quidem Deus propositum esse docet, ut quemquam induret, sed per bonum propositum indure cum dici qui induſtatur, quia ex hoc ipsius proposito sequitur, ut per inherētent sibi malitiam ille induſtatur; qua sic pro sua consuetudine dilatavit Rufinus: *Vno eademque tempore Deus alterius quidem misceretur, & alium induſt, non agens neque volens ut indaretur ille qui induſtatur: sed dum ipse benignitas sua & patientia uitit, his quidem qui eius benignitatem & patientiam ad contemnum atque insolentiam ducunt, induſtatur cor, dum ad terminum pana differtur: hi vero qui benignitatem & patientiam eius ad occasionem paenitentie & emendationis accipiunt, misericordiam consequuntur.* B Geminus deinde exemplo luculentius id demonstrat; priore quidem petito ex Ebr. 6. 7, 8. ait enim divinam gratiam similem esse imbi terras irriganti, quarum aliae spinas dant & tribulos; segetem illa & fructus ferunt; pro varia scilicet cultura, quamvis eiusdem sint nature. Terras itaque, hoc est animas, ad voluntatis arbitrium excoli & parari putat; imbreui vero postmodum a Deo infundi. Idem probat exemplo Solis, qui una eademque luce & calore limum induſt, & ceram liquefacit: *non quod virtus eius*, addit Rufinus, *aliter in limo, & aliter operetur in cera; sed quod limi alia, alia quoque cera sit qualitas, cum utique secundum naturam unum sit, quia utrumque de terra est.* Exponit deinde quomodo auferat a nobis Deus cor lapideum, & immunit carneum: nempe subversum iri censet libertatem arbitrii, si potestati divinae cordis mutationem tribuamus: tum sententiae sua explanandae causa, indoctum aliquem sumit in exemplum, qui vel aliorum adhortationibus, vel aliunde imperitiam suam intelligens, studiendi causa accedit ad doctorem; docto vero voluntate eius perspecta doctrina sua præcepta traditurum se pollicetur: *et nos, inquit, o θεοὶ καὶ γένεται τὸν περιπτόνεον τὸν καυτόν τον πατεράνον.* Quasi non a Deo habeamus hoc ipsum, ut accedere, ut sanari velimus. Similia sunt quae sequuntur: *καὶ εἰπεῖς, τὸ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ φίλον, ἐγὼ τὸ μέντονα τοῦ πατέρα σὺναντίον διεπονεῖμαι.* *τοῦ δὲ τοποτοπούσου μηδέποτε τὸν πατέρα μηδέποτε.* Reliqua pari virtute laborant. Nihilo saniora sunt quae leguntur libri ejusdem capit. 6. in quibus hominem divinæ imaginis dignitatem, cum procrearetur a Deo, accepisse ait; similitudinis vero perfectione in consummatione servata: *Scilicet, inquit, μήτε σibi eam propria industria studiū ex Dei imitatione conciceret, cum posibilitatem sibi perfectionis divinitatis datam per imaginis dignitatem, in finē demam per opem explicationem perfectam sibi ipse similitudinem consummatam. Addit deinde, similitudinem Dei sperandam, que pro meritorum perfectione prestatibit.* Nec ista tolerabiliora, quae legimus Homil. II. in Num. *Omnia enim apud Deum ratione & iudicio sumū; nec ad gratiam, sed pro merito, &c.* penitus nempe gratia beneficium haec perimunt; quemadmodum & illa e Tom. II. in Matth. p. 214. *εἴτε δὲ οἱ ιudeοὶ οἱ αἵτοι τῷ Θῷ γαλα καὶ αἴτια τῷ λευοφύων ἀγῶναν ἔχειν, ή συφρα καὶ αἴτια τῷ ζεω βαλεῖνον* & *ζῷ ευοις οἱ ιudeοὶ αἴτια τὸν νοεῖν, αἱδα τεραζεῖσθαι εἰκόναν Θεοῦ κακοποιῶν.* *Ἐπειδὴ δὲ οἱ φίλοι αἵτοι διηγεῖσθαι, οἱ αἴτιοι οἱ Θεοὶ αἴτιοι, αἱδα λέγει Θεοὶ περιπέμψανται, οἱ γραμματεῖς οἱ θρησκευτοί;* & ista e Tomo sequente, p. 299, 300. *μὴ σωτῆστε τὸ αριθμόν πολὺ μαλακήν Ετοῦ διδούσθω τὸν εἰαντα, οὐδείς τοῦ ιωσήλου κατὰ την αἴτιαν αὐτῷ τοῦ θεοῦ οἰνοποιοῦσε* & hæc quoque e Tom. 16. p. 415. *οἱ δὲ στόχοι διδεῖσθαι καὶ τὸ πλικαύτῳ μεγάλοις οὐτε τὰ λακούν καὶ λασταί, οὐδὲ αριθμούς της οἱ λεπτοτεροί, οὐδὲ τὸ πλικαύτῳ στρατόν ζεῖται* & *οἱ δὲ στόχοι συμπλοκῶν οἱ σταράρων Τοῦ, οἱ διποτοί οἱ την ποιητὴν ιωσήλου τοῦ οἰδη οἰνοποιοῦσε, &c.* nec non & illa e Tomo 13. in Iohann. p. 199. *τίχα τὸ θερμόν τὸν θεοῖς μετέβατο στρατός, οὐδὲ οὐτούτων οὐτελοί.* Manifeste quoque hunc Apostoli locum in suam trahens sententiam pervertit libr. 3. in Epist. ad Rom. *Habentes autem donationes secundum gratiam que data est nobis differentes, sive prophetiam secundum rationem fidei, &c.* hinc quippe colligit donati gratiam a Deo secundum rationem fidei: tum ex eodem loco & ex alio Epistola prioris ad Corinthi. sic concludit: *Unde mibi videtur tam ad Romanos quam ad Corinthios scribens, tres capienda gratia modos docere, ut ex nobis in ea agi aliquid ostendat, plarimum vero in Dei largitione conficeret.* Ponit ergo & mensuram fidei esse, per quam quis gratiam capi; ponit & ad id quod expedit; & Spiritum dividere prout vult. Ut ergo in nobis tanta fides inventitur: quanta possit sublimioram gratiam (sic enim legendum) promittere, nostri operis viætus & studij: ut autem ad id detur quod expedit, & utile sit accipienti, Dei iudicium est; vel omnino farsi velit, in ipso est. Pari insania corruptum ibidem hoc alterum e I. ad Cor. 12. 18. *Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore, sicut voluit.* *Voluit autem, inquit,* Deus secundum fidei mensuram que est in nobis, vel voluit ad id quod expedit. *Nisi forte & ita aliquis hoc velit intelligere:* Deus posuit in corpore unumquodque membrum prout voluit, ut, voluit, ad membrum magis referatur, hoc est, prout voluit, prout elegit, prout operam dedit, ne videatur de homine arbitrio potestus auferri. Denique in Catenis in Psalmos

LIBER SECUNDVS.

115

A talia referruntur effutusse ad Psalm. 120. 3. id si ergo eius ostulerit et posita sit ut rescriberemus, quod, unde
exaudiatur inquit. ut in Ezechiel. Secundum regule operis suorum. dicitur enim deus tuus auctor, ut est deus tuus operis tuorum.¹⁰

Vt magis etiam pateant doctrinæ hujus adyta, observandum est duplicem in nobis ab Origene constitutæ fidem, aliam humanam, quam viribus propriis nullo praesidio firmatis habere possimus; divinam aliam, quem nobis Dei gratia infundatur. Nec duplum solum fidem, sed virtutes etiam reliquas in nobis duplices esse putat, quarum alia fint à nobis, alia à Deo: illas autem ad salutem consequendam nihil prodefit, nisi harum confortio roboretur. Panduntur hæc oracula Tract. 33. in Matth. *Vi puta*, inquit, *fidem habentis quæ est ex nobis*, dabitis *gratia fidei*, *qua est per spiritum fidei*, & abundabit: & quidquid habuerit quis ex naturali creatione, cum exercerit eum, accipit id ipsam & ex gratia Dei, ut abundet, & firmior sit in eo ipso quod habet; quod de omni itidem virtute intelligendum esse scribit. Denum concludit: Proprieatis vobamus ut datur nobis *virtus perfectior*, & abundet in nobis quod perfectum est inter homines, per diligentiam omni modo acquiramus, & postquam acquisierimus quasi intelligentes, quoniam in nihil hæc reputant sine gratia Dei, humiliemus nos metipos sub manu valida Dic, & ore-
mus sine ira & disceptatione levantes puras manus, ut omnium bonorum que sunt in nobis perfectio de-
tur ex Deo, & faciat nos perfectos & acceptabiles Deo, quasi Filios Dei. Eamdem recogit cram-
ben libr. 4. in Epist. ad Rom, atque ita accipi vult votum hanc Apostolorum ad Christum:
Auge nobis fidem: Quia, inquit, *etiam fides ipsa*, *qua credere videtur Deo*, *dono in nobis gratia confirmatur*. Atque idem subinde replicat libr. 9. idque comprobare satagit Apostolico isto: *Alteri fides in eodem spiritu: Quid fides*, inquit, *que speret & credit*, & absque illa dubitatione *confidat*, *in nobis est*; *ratio vero fidei ipsius*, & *scientia*, & *perfectus eorum intellectus* *qua credimus*, *donatur à Deo*. Ac tandem: *Sicut est fides quam docimus esse in nobis*, & *sursum est fides* *qua per gratiam datus*, *sicut supra diximus scriptum esse*: *Alij fides in eodem spiritu*; ita etiam in unoquoque *borum qui supra enumeravimus à Deo per gratiam dari*, *erit & in nobis aliquid*, *ad cuius uniusquisque mensuram vel rationem*, *gratiam promeretur*. Hæc eo scilicet commentus est, ut agressionem boni operis à voluntate nostra suspenderet; successum vero & perfectionem à Deo.